Дело № 5-54-21/2021
23 МS0209-01-2020-003570-88

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 февраля 2021 года                         		пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении:
Баланенко Эдуарда Александровича, паспортные данныеадрес, холостого, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № 23ДД036741 от 26.11.2020 года водитель Баланенко Э.А., - 26 ноября 2020 года в 04 часа 10 минут, управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, на автодороге Новороссийск-Керчь 139км+400м, н.з.23-1793, с подложными государственными регистрационными знаками.
Транспортное средство принадлежит Куняшеву фио, зарегистрированному по адресу: адрес.
Дело передано на рассмотрение по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности на основании определения мирового судьи судебного участка № 209 адрес от 01.12.2020 года.
В судебном заседании Баланенко Э.А. вину не признал, и пояснил, что в период времени с 24.11.2020 года по 26.11.2020 года находился в командировке на служебном автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Его действительно останавливали сотрудники ГиБДД, однако составили протокол по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, что подтверждает копией протокола об административном правонарушении, о том, что в данный протокол внесены изменения относительно квалификации правонарушения на часть 4, он не знал, описание объективной части правонарушения в протоколе не читал.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении и пояснения Баланенко Э.А., приходит к следующему.
Часть 4 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении № 23ДД036741 от 26.11.2020 года на Баланенко Э.А. составлен протокол по ч. 4 ст. 12.2 КоАП, при этом текст протокола набран печатным текстом о привлечении его по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и от руки исправлено на часть 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Вместе с тем, копия протокола, полученная Баланенко Э.А. не содержит исправлений в части квалификации по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Как пояснил Баланенко Э.А. в судебном заседании он в период времени с 24.11.2020 года по 26.11.2020 года находился в командировке на служебном автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС, что подтверждается копией Приказа № 1286л/с от 24.11.2020 года о направлении в командировку, согласно которому Баланенко Э.А. командирован в г. Таганрог Ростовской области на служебном автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС; копией командировочного удостоверения № 190, а также копией свидетельства о регистрации ТС.
Фотографии автомобиля ЛАДА, с регистрационный знак ТС идентифицировать невозможно, поскольку они не содержат ни даты, ни времени совершения съемки, ни лица водителя.
 В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
 Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
 В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 названного Кодекса.
В протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела (часть 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В силу части 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.
Согласно части 6 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.
В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (частью 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Толкование положений частей 4, 4.1, 6 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в их системной взаимосвязи позволяет прийти к выводу о том, что изменения ранее внесенных в протокол об административном правонарушении, иные процессуальные документы, составленные при возбуждении дела, сведений производятся в присутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении. В его отсутствие такие изменения могут быть внесены в процессуальные акты только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица.
Иное толкование вышеприведенных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, указанными выше нормами лицу, привлекаемому к административной ответственности, обеспечивается правовая возможность для защиты прав и законных интересов и непосредственное участие его при составлении протокола об отстранении от управления транспортным средством, протокола по делу об административном правонарушении, иные процессуальные документы, и внесении изменений в такие процессуальные акты. В связи с изложенным, административный орган не вправе в одностороннем порядке самовольно составлять, либо вносить изменения в указанные протоколы.
В соответствии с пунктом 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (часть 1).
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (часть 2).
Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона (часть 3).
При таких обстоятельствах, протокол об административном правонарушении является недопустимым доказательством, и не может быть использован судом при вынесении постановления.
        Иных доказательств виновности Баланенко Э.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ материалы дела не содержат.
        В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, в отношении Баланенко Э.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
       На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1,5, 1.7, 24.5, 26.2, 28.4, 28.2, 29.9 КоАП РФ,
постановил:
         Производство по делу об административном правонарушении в отношении Баланенко Эдуарда Александровича, паспортные данные, о привлечении его к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ прекратить за отсутствием состава административного правонарушения на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья					                  И.В. Чернецкая